
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

/)0$1,!2.30$,('

2.30$'!&)

4,$!*'$'&'11.!5,(!&)!4,3*+.

+--.//01'6),$.!&'((,!6'+7.+3,$2'!!,$$.!"89:!;!!,66+.5,-).$'%

%223455.220'67892/4:01

%;;<' <0)$&)2)! 3,+-.! &0'3)(,&)2),$$.5'=' 422.' 06.' 9>?"8' :.224'

=484'=0>9:42.?

@6.A74' 23088.6A4:B4' ;7' /9//.' 2.' C06>427/D' 56.8E67//.' ;4224' A7-.:/.' 2.-7824B70:.F'

A.::.60'0--7'E0:A0E4/7'7'E0>50:.:/7'24'G79:/4'=0>9:42.?

*+,-,./,HI 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JI 01)9'&$&$"*'!(' 3":47,-4.5678

*+,-,./,KI ;!&<$'11$"%'=#$)() 3"'--,--8+,

'--,./,LI =!#)(($"*$)#(>$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,MI &$:'??$"9#'&<)0<' 3"'--,--8+,

@46/.E754' 72' N"G#"O%#)+' =+PQ,%&"F' ! *.$,$$)!3,+2'((,=! 72' R942.'

560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6S42.?

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7F' )$/! 4,$1.$)!,('44,$&+.! ;!

4)$&,2.=! 4889>.' 24' @6.87;.:B4' .' ;7ET7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7E4/0?



���������

��	
�����	�������	
����

����������������	���
��

�

�

LA GIUNTA COMUNALE 

     RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

RICORDATO che: 

-   ai sensi degli articoli 10 e 15 del sopra citato decreto, l’organo di indirizzo politico-

amministrativo  di ciascuna amministrazione definisce, in collaborazione con i vertici 

della stessa, un documento programmatico, redatto annualmente, denominato “Piano 

della Performance”, da adottare in coerenza con i contenuti ed il ciclo della 

programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 

strategici ed operativi; 

-   il Piano è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della performance, è un 

documento programmatico in cui, in coerenza con le risorse assegnate, sono esplicitati 

gli obiettivi, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance su cui si 

baserà poi la misurazione, la valutazione e la rendicontazione della prestazione; 

ATTESO che: 

- con deliberazione G. C. n.  270 del 25.06. 1998  è stato approvato il Regolamento per 

l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di San Benedetto Val di Sambro, da 

ultimo  modificato con deliberazione G.C. n.  21 del 14.03.2014 per adeguarlo ai principi 

del d.lgs. n. 150/2009; 

              TENUTO CONTO che: 

-   con l'approvazione del progetto organizzativo-funzionale per la gestione associata delle 

funzioni di Area Educativa e Scolastica e coordinamento pedagogico tra i Comuni di San 

Benedetto Val di Sambro, Castel di Casio, San Benedetto Val di Sambro, Castiglione dei 

Pepoli, Marzabotto, Vergato, Grizzana Morandi, Gaggio Montano, Castel D'Aiano e 

l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, con propria deliberazione n. 81 del 

30.09.2016, si è definito il comando al 75% dell’orario settimanale del Responsabile 

Area Amministrativa e Servizi alla Persona – dr. Paolo Barbi, all'Istituzione Servizi 

Sociali, Educativi e Culturali dei Comuni dell'Appennino Bolognese secondo le modalità 

in esso specificate; 

- il servizio di vigilanza è svolto attualmente in convenzione con il Comune di Castiglione 

dei Pepoli e Grizzana Morandi, il Responsabile pro tempore ha un rapporto funzionale 

con il Comune di Grizzana Morandi, ma vengono comunque assegnati gli obiettivi anche 

a quest’ultimo in ragione del servizio svolto presso il Comune; 

- con deliberazione G.C. n. 18 del 28.02.2014 veniva approvato il progetto organizzativo-

funzionale per la gestione associata del Personale tra i comuni di Castel d'Aiano, Castel 

di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 

Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l'Unione dei comuni dell'Appennino 

Bolognese;      

-  la struttura dell’ente è, pertanto, suddivisa nelle seguenti aree:  



• Area Amministrativa e Servizi alla Persona -  Responsabile: dr. Paolo Barbi 

(in comando al 75% in Unione dei comuni dell'Appennino Bolognese); 

• Area Contabilità e Bilancio -  Responsabile: dr.ssa Viviana Tarozzi (in 

comando dal comune di Sasso Marconi); 

• Area Tecnica – Responsabile: Geom. Moreno Santarini; 

• Area Vigilanza – Responsabile: Vicecom. Denis Bevilacqua (dipendente del 

comune di Grizzana Morandi); 

• Area Tributi/Ambiente/Difesa del suolo -  Responsabile: Geom. Monica 

Musolesi; 

• Area Gestione associata del Personale - Responsabile: Dr. Luigi Gensini 

(dipendente dell’Unione dei comuni dell'Appennino Bolognese);      

    

           ATTESO che: 

�  con deliberazione C.C. n. 6 del  11.01.2019 è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione” 2019-2021; 

�  con successiva deliberazione C.C. n. 7 del 11.01.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021; 

�  con deliberazione G.C. n. 4 del 11.01.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, determinando gli 

obiettivi operativi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

Responsabili dei Servizi; 

�  con deliberazione G.C. n. 100 del 5 dicembre 2011, successivamente modificato con 

deliberazione G.C. n. 21 del 14.03.2014, è stato approvato il vigente “Regolamento di 

disciplina della valutazione, integrità e trasparenza della performance”, che permette la 

valutazione a consuntivo dell'attività svolta; 

�   il comune di San Benedetto Val di Sambro, con deliberazione G.C. n. 9 del 

31.01.2018, ha aderito alla gestione in forma associata dell'OIV con l'Unione dei 

comuni dell'Appennino Bolognese ed i comuni di Marzabotto, Vergato, Camugnano, 

Castiglione dei Pepoli, Monzuno, e Lizzano in Belvedere,  per il triennio 2018-2020; 

VISTA la proposta di Piano e ritenuto di approvare, per l’anno 2019, la definizione 

degli obiettivi di area, condivisi con il personale; 

       ATTESO che, ai sensi dell’art. 169, co. 3-bis del d.lgs. n. 267/2000, il piano degli 

obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico, insieme al  piano della 

performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, devono 

considerarsi unificati nel PEG; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’O.I.V., che ha validato la proposta di Piano 

della Performance per l’anno 2019 , acquisito al prot. com.le con il n. 2048 del 12 marzo 

u.s.; 

        ACCERTATO che la presente proposta è corredata dal parere tecnico di cui agli artt. 

49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

         VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, e verificata la competenza a deliberare in 

merito, 

         Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e confermate: 



1. DI APPROVARE il documento programmatico, denominato “Piano della 

Performance", che completa il sistema dei documenti programmatori dell'ente, e 

costituisce il riferimento per la misurazione della prestazione per l’anno 2019, 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 

2. DI DARE ATTO che il presente documento deve ritenersi unificato nel PEG (Piano 

Esecutivo di Gestione), approvato con precedente deliberazione G.C. n. 4 del 

11.01.2019; 

3. DI RISERVARSI di modificare e/o integrare il documento durante il corso 

dell’anno qualora  circostanze sopraggiunte  lo rendessero necessario; 

4. DI DARE INDICAZIONE affinché, a cura del Responsabile per la Trasparenza, il 

documento venga pubblicato su: Amministrazione Trasparente, alla sezione: 

Performance/Piano della Performance/Anno 2019;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di Area; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 267/2000. 



1 
 

                    
 

COMUNE  DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
(Città Metropolitana di Bologna) 

  
                                 Via Roma, n. 39 - 40048 San Benedetto Val di Sambro (BO) 
                                            Tel: 0534/95026 → int. 119 -  C.F.  80014530374 

PEC:comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it 
email: segretario@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it 

 

 

 
PIANO DELLA PERFORMANCE 

ANNO  2019 
 

 
PREMESSA 
 

1.   CONTENUTI E FINALITA' DEL PIANO 
2.   IL CICLO DELLA GESTIONE DELLA PERFORMANCE 
3.   IL COMUNE DI SAN BENEDETTO  VAL  DI  SAMBRO 
4.   L’ORGANIZZAZIONE 
5.   COME OPERA IL COMUNE 
6.   IL CITTADINO COME RISORSA 
7.   IL CONTESTO ESTERNO 
8. DAGLI OBIETTIVI STRATEGICI AGLI OBIETTIVI OPERATIVI (IN    
COORDINAMENTO CON IL PTPCT 2019-2021) 
9.    LA TRASPARENZA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE 
10.  LA RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE A CHIUSURA DEL CICLO DI GESTIONE 
DELLA PERFORMANCE. 

 
 

PREMESSA 
 
Le Amministrazioni Pubbliche devono adottare, in base a quanto disposto dall’art. 

3 del D. Lgs. 27/10/2009 n. 150, metodologie e strumenti idonei a misurare, valutare e 
premiare la prestazione individuale ed organizzativa secondo criteri strettamente 
connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi. 

Tale strumento prende il nome di “Piano della Performance”, dove la 
performance deve intendersi il contributo che un soggetto (unità organizzativa/singolo 
individuo/organizzazione) apporta attraverso la propria azione al raggiungimento delle 
finalità ed alla soddisfazione dei bisogni per i quali l'organizzazione esiste. 

Il presente documento si configura, quindi, come un documento programmatico 
che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 
valutazione delle prestazioni dell’Amministrazione, dei Titolari di Posizione 
Organizzativa e degli altri dipendenti.  In ultima analisi misura quanto il lavoro della 
struttura ha attuato gli obiettivi dell'Amministrazione e, dunque, soddisfatto i bisogni 
della comunità. 

Gli obiettivi assegnati al personale Responsabile di Area ed i relativi indicatori 
sono individuati annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione 



2 
 

strategica pluriennale del comune, in collegamento con i centri di responsabilità 
dell’Ente. 
 

 
1. CONTENUTI E FINALITA' DEL PIANO 
 

Il complesso degli obiettivi strategici ed operativi declinati nel DUP, degli obiettivi 
gestionali declinati nel PEG, nonché degli obiettivi individuali assegnati ai Responsabili 
di Area costituiscono quindi, previa definizione di indicatori di risultato, il Piano del-
la Performance, di cui all’art. 10 c.1 lett. a) del D. lgs n. 150/2009. Pertanto con il 
presente documento il Comune di San Benedetto Val di Sambro individua: 
– gli indirizzi e gli obiettivi strategici che guideranno l’azione dell’amministrazione 
nell’arco del 2019; 
– gli obiettivi operativi assegnati al personale che riveste la qualifica di Titolare di 
Posizione Organizzativa, e relativi indicatori che permettono la misurazione e la 
valutazione a consuntivo della prestazione dell'ente nel suo complesso. 
 
      Il Piano garantisce, dunque, la coerenza tra gli indirizzi strategici, indicati dagli 
organi politici (Consiglio comunale e Giunta comunale) su base pluriennale, gli obiettivi 
annuali ed il sistema di misurazione e valutazione della prestazione. 
      Per ottenere questa coerenza mette a sistema gli strumenti di programmazione, 
monitoraggio e valutazione a consuntivo dell'ente, ossia: 

Ø Il DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 
2019-2021, (e relativa nota di aggiornamento), secondo quanto previsto dagli 
artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000. La Giunta presenta al Consiglio comunale questo 
documento entro il 31 luglio di ogni anno. Il comune di  di San Benedetto Val di Sambro 
ha approvato la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2019-2021 con 
deliberazione C.C. n. 6 del 11.01.2019. Il Documento si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. Il DUP costituisce atto presupposto indispensabile del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021, approvato con 
deliberazione C.C. n. 7 del 11.01.2019; 

Ø Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ossia la descrizione delle risorse 
finanziarie attribuite ai TPO, quale supporto operativo del Piano della Performance, 
approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 11.01.2019; 

Ø Regolamento di disciplina della valutazione, integrità e 
trasparenza della performance, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 100 del 05.12.2011, e successivamente modificato con deliberazione G.C. n. 21 del 
14.03.2014, che permette la valutazione a consuntivo dell'attività svolta, con la 
supervisione dell'OIV.   Quest'ultimo, come previsto dal D. Lgs. n. 150/2009, ha il 
compito di garantire il corretto svolgimento del processo di misurazione e valutazione 
delle prestazioni, monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, 
comunicare tempestivamente eventuali criticità riscontrate nel funzionamento del 
sistema.  

 
2. IL CICLO DELLA GESTIONE DELLA PERFORMANCE 
 

       Il Piano della Performance è rivolto sia al personale sia ai cittadini. Esso persegue, 
quindi, obiettivi di leggibilità e di affidabilità dei dati. 

Tutti i dati che confluiscono nel Piano derivano dai documenti del comune indicati 
nell'elenco precedente. Tali documenti sono stati elaborati e pubblicati nel rispetto della 
vigente normativa, per assicurare chiarezza ed affidabilità dei dati. 



3 
 

     Gli obiettivi assegnati ai Titolari di Posizione Organizzativa devono essere specifici e 
misurabili, orientati al miglioramento, annuali (salve eccezioni), confrontabili con il 
triennio precedente, correlati alle risorse disponibili. 

I TPO dovranno comunicare adeguatamente agli altri dipendenti gli obiettivi loro 
assegnati al fine di garantire la partecipazione di tutto il personale al perseguimento 
degli obiettivi stessi. 

In ogni momento del ciclo annuale della prestazione è diritto-dovere dei soggetti 
coinvolti nel processo di aggiornare gli obiettivi ed i relativi indicatori in presenza di 
novità significative, ai fini della conferma della loro rilevanza e/o raggiungibilità. 

Di norma, entro il termine per la deliberazione di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ogni Titolare relaziona alla Giunta Comunale sullo stato d'avanzamento del 
“ciclo della performance”. Si tiene conto che la salvaguardia degli equilibri di bilancio 
viene effettuata, secondo le disposizioni dell’art. 193 del TUEL, entro il 31 luglio 
dell’esercizio di riferimento. La data del 31 dicembre è comunque il termine ultimo per 
il raggiungimento degli obiettivi annuali. 

Nei mesi successivi(di norma entro il mese di aprile)il Segretario Comunale 
predispone a consuntivo la cosiddetta “Relazione sulla Performance”, da sottoporre alla 
validazione dell’OIV ed alla Giunta comunale per la successiva approvazione. 

 
 

3.  IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
 
Il comune di San Benedetto Val di Sambro è un ente locale dotato di 

rappresentatività generale, secondo i principi della Costituzione italiana, nel rispetto 
delle leggi nazionali e regionali ed in collaborazione con gli altri enti pubblici. Assicura 
l'autogoverno della comunità che vive nel territorio comunale, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico, garantendo la 
partecipazione dei cittadini alle scelte della comunità. 

Cura e tutela il patrimonio storico, culturale, ambientale, paesaggistico ed 
urbanistico. Promuove il miglioramento delle condizioni di vita della comunità in 
termini di salute, pace e sicurezza. 

Chi volesse approfondire il ruolo, le finalità e i principi generali di funzionamento 
del Comune, può leggere lo Statuto Comunale, disponibile sul sito istituzionale 
all'indirizzo: www.comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it, seguendo il percorso: 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali. 
        Per la descrizione del contesto territoriale e delle caratteristiche socio-economiche 
si rinvia a quanto illustrato nella nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, approvata 
con deliberazione C.C. n. 6 del 11.01.2019. 

 
 

4. L’ORGANIZZAZIONE 
 

         Il comune di San Benedetto Val di Sambro opera attualmente con n. 26 
dipendenti, assunti a tempo indeterminate, dei quali n. tre Funzionari incaricati di 
Posizione Organizzativa. Ad essi si aggiunge il Segretario Comunale, che dal 30.10.2017 
svolge le sue funzioni in forma associata con il limitrofo comune di Monzuno, 
consentendo un risparmio di spesa per l’ente. 

         La struttura è organizzata in Aree. Al vertice di ciascuna Area è posto un 
Funzionario di categoria D, Titolare di Posizione Organizzativa. Ciascuna Area è 
organizzata in Servizi/Uffici. La struttura organizzativa dell’ente è stata, d a  u l t i m o ,  
ridefinita l o  s c o r s o  a n n o  con deliberazione della Giunta Comunale numero 42 del 
27/04/2018, che ha istituito la nuova area Tributi-ambiente-difesa del suolo, e con  



4 
 

deliberazione G.C. n. 15 del 15.02.2019, che ha ulteriormente integrato la dotazione 
dell’Area Tributi.  

        Attualmente la struttura  è  suddivisa nelle seguenti aree: 

1) Area Amministrativa/Servizi alla Persona /Servizi demografici - 
Responsabile : Dr. Paolo Barbi (*): 
Risorse umane assegnate: 
n. 4 istruttori amministrativi– cat. C 
n. 1 collaboratore amministrativo– cat. B 

2) Area Contabilità e Bilancio –  Responsabile: Dr.ssa Vivana Tarozzi (in comando dal comune di 
Sasso Marconi dal 01.07.2018); 

Risorse umane assegnate:  
n. 1 istruttore direttivo – cat. D 

3) Area Tecnica : Responsabile: Geom. Moreno Santarini: 
Risorse umane assegnate: 
n. 3 istruttori amministrativo-contabili – cat. C 
n. 9 operatori tecnici– cat. B  

4) Area Tributi/Ambiente/Difesa del suolo – Responsabile: Geom. Monica Musolesi 
Risorse umane assegnate: 
n. 1  addetto - cat. A 
n. 1  collaboratore  amministrativo -contabile–  cat. B 
n. 1  istruttore amministrativo-contabile – cat. C 

5) Area Vigilanza (**) – Responsabile pro tempore: Denis Bevilacqua (dipendente 
del comune di Grizzana Morandi), in sostituzione del com. Giorgio Bichicchi (dipendente del comune di 
Castiglione dei Pepoli). Il servizio di Polizia Municipale è gestito in convenzione con i comuni  di 
Castiglione dei Pepoli  e Grizzana Morandi fino al 31.12.2019. 
Risorse umane assegnate: 
n. 2 istruttori amministrativi – cat C 

6) Gestione associata del Personale (funzione delegata all’Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese) - Responsabile: Dr. Luigi Gensini (dipendente dell’Unione, dunque fuori 
dotazione dell’ente) 

 
        (*) con l'approvazione del progetto organizzativo-funzionale per la gestione associata delle 
funzioni di Area Educativa e Scolastica e coordinamento pedagogico tra i Comuni di San Benedetto Val 
di Sambro, Castel di Casio, San Benedetto Val di Sambro, Castiglione dei Pepoli, Marzabotto, Vergato, 
Grizzana Morandi, Gaggio Montano, Castel D'Aiano e l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, 
con propria deliberazione n. 81 del 30.09.2016, si è definito il comando al 75% dell’orario settimanale 
del Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla Persona – dr. Paolo Barbi, all'Istituzione Servizi 
Sociali, Educativi e Culturali dei Comuni dell'Appennino Bolognese secondo le modalità in esso 
specificate;  

      (**)Il Responsabile del servizio non fa parte della dotazione organica, ma vengono comunque asse-
gnati gli obiettivi anche a quest’ultimo in ragione del servizio svolto presso il Comune di San Benedetto 
Val di Sambro. 

 

 

5. COME OPERA IL COMUNE 
 
Nella propria attività il comune di San Benedetto Val di Sambro si conforma ai 

seguenti principi: 
 
1. agire, di norma, in base a processi di programmazione e controllo, distinguendo 

con chiarezza il ruolo di indirizzo, controllo e governo degli organi politici dal ruolo di 
gestione del personale apicale; 

2. garantire legittimità, regolarità, efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, nonché la congruenza tra risultati conseguiti ed obiettivi predefiniti 



5 
 

dagli organi politici; 
3. favorire la partecipazione dei cittadini alle scelte politiche e amministrative, 

garantire il pluralismo e i diritti delle minoranze; 
4. garantire la trasparenza e l'imparzialità dell'Amministrazione e 

dell'informazione dei cittadini sul suo funzionamento; 
5. riconoscere e promuovere i diritti dei cittadini/utenti, anche attraverso la 

semplificazione dell'attività amministrativa; 
6. cooperare con soggetti privati nell'esercizio di servizi e per lo svolgimento di 

attività economiche e sociali, garantendo al Comune adeguati strumenti di indirizzo e di 
controllo e favorendo il principio di sussidiarietà; 

7. cooperare con gli altri Enti pubblici per l'esercizio di funzioni e servizi, mediante 
tutti gli strumenti previsti dalla legge nazionale e regionale. 
 

 

6. IL CITTADINO COME RISORSA 
 
Come previsto dall'art. 118 della Costituzione e dallo Statuto Comunale, il Comune 

di San Benedetto Val di Sambro favorisce il ruolo di sussidiarietà del cittadino, singolo 
o associato, per lo svolgimento di attività di interesse generale. 

Il ruolo del volontariato e dell'associazionismo è ritenuto di grande importanza 
per effetto di una lunga e consolidata tradizione. Diviene ancora più rilevante, in tempi 
di contrazione delle risorse disponibili per le politiche pubbliche, e di contrazione 
causata sia dalla crisi economica, sia dalle scelte del governo nazionale. 

Volontariato, associazionismo e iniziative di privati rivestono un ruolo importante 
sul versante delle politiche integrate che permettono di realizzare importanti risultati in 
ordine a molteplici settori. 
 

 

7.  IL CONTESTO ESTERNO 
 
         L’ente persegue la collaborazione con i comuni limitrofi. Da tempo – a fronte delle 
difficoltà legate alla scarsità di risorse e alle sempre maggiori necessità di 
specializzazione nella gestione delle varie attività – si è scelta la strada virtuosa della 
cooperazione per garantire ai cittadini servizi di qualità. 
      A seguito della ridefinizione degli ambiti territoriali ottimali da parte della Regione 
Emilia-Romagna fa parte, dall'1.1.2014, dell'Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese, che comprende i Comuni di Marzabotto, Vergato, Castiglione dei Pepoli, 
Grizzana Morandi, Monzuno, Camugnano, Gaggio Montano, Castel d'Aiano, Castel di 
Casio e Lizzano in Belvedere. I Consigli Comunali nel 2014 e nel 2016 hanno i n f a t t i  
approvato il conferimento di funzioni all'Unione di Comuni dell'Appennino 
Bolognese, nell'ambito del quadro normativo di riferimento. Le funzioni 
amministrative delegate all'Unione, per effetto della riorganizzazione 
s o v r a comunale, sono le seguenti: 

1. Centrale Unica di Committenza (CUC); 

2. Comunicazione istituzionale 

3. Gestione del Personale 

4. Promozione culturale e turistica 

5. Protezione Civile 

6. Ufficio di Piano 

7. Sistemi informatici e tecnologie dell’informazione 



6 
 

8. Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) 

9. Pubblica Istruzione, organizzazione e gestione dei servizi scolastici 

10. Servizi educativi prima infanzia 

11. Coordinamento pedagogico 

12. Servizio Sociale Territoriale e Servizio Sociale Professionale 

13. Funzioni socio-assistenziali 

14. Fabbisogni abitativi (edilizia residenziale pubblica) 
 

In un'ottica di progressiva implementazione delle funzioni/servizi gestiti a 
livello sovra-comunale, nell'ambito dell'Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese è emersa la necessità di affrontare tematiche come l’anticorruzione e la 
valutazione del personale in modo unitario e o m o g e n e o , predisponendo analisi 
e misure organizzative che interessino in modo trasversale sia l'ente di area vasta che 
i singoli comuni. 

Il comune ha ritenuto, pertanto, opportuno gestire in forma associata con 
l'Unione anche le funzioni dell'OIV, insieme ad altri sei comuni (Marzabotto, Vergato, 
Camugnano, Castiglione dei Pepoli, Monzuno e Lizzano in Belvedere). 

Con deliberazione G.C. n.9 del 31.01.2018 l'OIV è stato individuato, per il 
triennio 2018-2020,  nella persona del dr. Walter Laghi. 
 
 

8. DAGLI OBIETTIVI STRATEGICI AGLI OBIETTIVI OPERATIVI (IN 
COORDINAMENTO CON IL PTPCT 2019-2021) 

 
L’Amministrazione ha individuato nel DUP una serie di missioni/programmi 

ritenuti strategici. Per ogni “missione” sono assegnati i relativi obiettivi, con le risorse 
messe a disposizione per la sua attuazione, obiettivi rispetto ai quali l’azione di 
monitoraggio  verifica lo stato di avanzamento. 

Ogni obiettivo strategico è collegato alle risorse disponibili e tradotto in una serie 
di obiettivi operativi, di cui sono responsabili le Posizioni Organizzative competenti per 
area. Questi ultimi vengono dettagliati nelle schede allegate al presente Piano. 

Ogni TPO è dunque responsabile del perseguimento di uno o più obiettivi 
operativi. 

Ovviamente, per ogni Responsabile viene innanzitutto posto l'obiettivo basilare di 
garantire la continuità e la qualità  delle attività istituzionali e dei servizi già erogati nel 
passato, con particolare attenzione e riguardo a tutti i servizi forniti direttamente al 
cittadino. Si tratta di una funzione tipica di un ruolo di tipo dirigenziale (attività di 
“mantenimento”).   

Nel Piano della Perfomance 2019 è stato inoltre individuato un obiettivo strategico 
trasversale alle aree, finalizzato a dare attuazione alle misure di prevenzione individuate 
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) 
2019-2021 (PTPCT), nel rispetto delle Linee Guida dell'ANAC. 

Il grado di raggiungimento complessivo degli obiettivi rientrerà tra gli indici per la 
valutazione della prestazione complessiva del comune. Tali obiettivi durante il corso 
dell’anno potranno essere integrati, qualora le circostanze lo rendessero necessario, 
anche per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili. 

Ai fini dell'erogazione dei compensi premiali previsti dall'attuale normativa (D. 
Lgs. n. 150/2009) ogni P.O. viene valutata dall'Organismo Indipendente di Valutazione 
quanto ai risultati conseguiti ed ai comportamenti organizzativi assunti nel periodo di 
riferimento. 

 



7 
 

9.  LA TRASPARENZA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE 
 
Il presente Piano andrà comunicato ai dipendenti, ai cittadini ed ai cosiddetti 

stakeholders (individui, gruppi e/o associazioni a vario titolo portatori di interessi 
esterni al comune). 

La comunicazione avviene nell'ambito di quanto previsto dal Piano Comunale per 
la trasparenza e l'integrità, sezione del PTPCT 2019/2021, approvato con deliberazione 
G.C. n. 10 del 29.01.2019, e pubblicato su: Amministrazione 
Trasparente/Performance/Piano Performance/Anno 2019. 

Ogni titolare di Posizione Organizzativa ha il compito di informare i propri 
collaboratori in merito al presente Piano e della successiva relazione a consuntivo, 
rendendosi disponibili a soddisfare eventuali esigenze di chiarimenti, al fine di 
migliorare la comprensione e facilitare e supportare il raggiungimento degli obiettivi. 

Il Comune persegue il fine di migliorare e progressivamente affinare il sistema di 
raccolta e comunicazione dei dati relativi alla prestazione. Pertanto, nel corso del 2019  
potranno essere rilevati ulteriori dati che andranno a integrare il presente documento, 
aggiornato anche in funzione della sua visibilità al cittadino. 

 
 
10. LA RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE A CHIUSURA DEL CICLO DI 
GESTIONE DELLA PERFORMANCE. 

 
 Con riferimento all’andamento della gestione, è previsto il monitoraggio 
dell’attività dei Responsabili di Area con cadenza semestrale, sia sotto il profilo del 
risultato che sotto quello puramente contabile.  
            Il risultato finale sarà utilizzato dall’Organismo Indipendente di Valutazione 
come strumento per la valutazione a consuntivo della prestazione dell’ente, che sarà 
formalizzato nella Relazione sulla performance, da adottarsi entro il 30 giugno 
dell'anno successivo. 

    
   

              
 
 

Ø Allegato: Piano degli obiettivi assegnati ai Responsabili di Area per l’anno 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1  

 

 
 

    
 

COMUNE  DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
(Città Metropolitana di Bologna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PIANO DELLA PERFORMANCE – ANNO 2019 

OBIETTIVI DEI RESPONSABILI DI AREA 
 

  

 

 

 

 

 

 

         ________________________________________________ 

 
              Via Roma, n. 39 - 40048 San Benedetto Val di Sambro (BO) 

                    Tel: 0534/95026 → int. 117 -  C.F.  80014530374 
     PEC: comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it 
      email: segretario@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it



2  

                          

                                   AREA 1 – AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

  Responsabile: Dr. Paolo Barbi  

(in comando al 75% in Unione dei Comuni) 

OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO ANTICORRUZIONE/TRASPARENZA 
PTPCT 2019-2021 

PESO 
COMPLESSI

VO 
DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTIVO 
Il Responsabile dovrà inoltre assicurare l’aggiornamento della sezione 

Amministrazione trasparente per quanto attiene ai dati di propria 
pertinenza, come da vigente PTPCT 

Assicurare la formazione minima annuale per l’aggiornamento sulle 
tematiche dell’anticorruzione 

20 

RISULTATI 
ATTESI 

Procedere tempestivamente alle pubblicazioni dei dati di area ai sensi 

del d.lgs. n. 33/2013 

Formazione annuale in materia di trasparenza/anticorruzione 

 

 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Certificazione annuale positiva dell’OIV circa l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

 

Partecipare o, in ogni caso, assicurare la partecipazione per la propria 

area di almeno un collaboratore a seminari formativi di 

aggiornamento sugli obblighi anti-corruzione 

 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area  

 

 
OBIETTIVO N. 2 PROGETTO COMUNI AMICI DELLA FAMIGLIA  

E SPORTELLO CASA 
PESO 

COMPLESSIV
O 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

L’adesione al network nazionale  “Amici della famiglia” richiede una 

partecipazione attiva del comune aderente in modo particolare  con 

iniziative a sostegno dei nuclei familiari numerosi. L’obiettivo è 

ritenuto strategico per il comune 

80 

RISULTATI 
ATTESI 

Attivare  lo sportello casa/famiglie numerose  

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 30 aprile 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Approvazione di un regolamento che disciplini lo sportello di 

sostegno alle famiglie numerose - avvio del progetto  

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato  



3  

                              AREA 2 – CONTABILITÀ E BILANCIO 

Responsabile: Dr. ssa Viviana Tarozzi 

(in comando da altro ente, in servizio fino al 30.06.2019) 

OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO ANTICORRUZIONE/TRASPARENZA 
PTPCT 2019-2021 

PESO 
COMPLESSI

VO 
DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTIVO 
Il Responsabile dovrà inoltre assicurare l’aggiornamento della sezione 

Amministrazione trasparente per quanto attiene ai dati di propria 
pertinenza, come da vigente PTPCT  

Assicurare la formazione minima annuale per l’aggiornamento sulle 
tematiche dell’anticorruzione 

20 

RISULTATI 
ATTESI 

Procedere tempestivamente alle pubblicazioni dei dati di area ai sensi 

del d.lgs. n. 33/2013 

Formazione annuale in materia di trasparenza/anticorruzione 

 

 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Certificazione annuale positiva dell’OIV circa l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

 

Partecipare o, in ogni caso, assicurare la partecipazione per la propria 

area di almeno un collaboratore a seminari formativi di 

aggiornamento sugli obblighi anti-corruzione 

 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area  

 

 
OBIETTIVO N. 2 CONTINUITA’ UFFICIO RAGIONERIA PESO 

COMPLESSIV
O 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Considerata l’attuale situazione di precarietà dell’ufficio, sguarnito 
di personale, ed al tempo stesso strategico per l’ente, si tratta di 

assicurare l‘obiettivo (di mantenimento) del disbrigo dell’attività 
corrente, garantendo gli adempimenti e le scadenze essenziali onde 
evitare danni all’ente (es: bilancio e variazioni, consuntivo, relazione 

fine mandato) 

80 

RISULTATI 
ATTESI 

dare continuità nelle attività ordinarie di ufficio, in attesa di una 

organizzazione  più solida dell’ufficio ragioneria, per il quale è 

ancora in corso la ricerca di un titolare stabile. 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 30 giugno 2019  

 

                                          
  



4  

AREA 3 –TECNICA 

Responsabile: Geom. Moreno Santarini 
OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO ANTICORRUZIONE/TRASPARENZA 

PTPCT 2019-2021 
PESO 

COMPLESSI
VO 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Il Responsabile dovrà inoltre assicurare l’aggiornamento della sezione 
Amministrazione trasparente per quanto attiene ai dati di propria 

pertinenza, come da vigente PTPCT 
Assicurare la formazione minima annuale per l’aggiornamento sulle 

tematiche dell’anticorruzione 

20 

RISULTATI 
ATTESI 

Procedere tempestivamente alle pubblicazioni dei dati di area ai sensi 

del d.lgs. n. 33/2013 

Formazione annuale in materia di trasparenza/anticorruzione 

 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Certificazione annuale positiva dell’OIV circa l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

 

Partecipare o, in ogni caso, assicurare la partecipazione per la propria 

area di almeno un collaboratore a seminari formativi di 

aggiornamento sugli obblighi anti-corruzione 

 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area  

 

 

OBIETTIVO N. 2 CHIUSURA PRATICA DI PREVENZIONE INCENDI RELATIVA AL 
PLESSO SCOLASTICO BELPOGGIO 

PESO 
COMPLESSIV
O 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

il plesso scolastico di via Belpoggio è sprovvisto del piano di 
prevenzione incendi ed è stata avviata la procedura con la richiesta di 
parere preventivo al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco. Per 
completare la pratica serve l’invio della SCIA da parte di 
professionista abilitato.  Inoltre dovranno essere eseguite tutte quelle 
opere inerenti all’acquisizione della prevenzione incendi 

50 

RISULTATI 
ATTESI 

Assicurare che le opere necessarie vengano realizzate nei tempi, e che 
la documentazione necessaria sia trasmessa al professionista per 
l’invio. Verifica che lo stesso proceda alla redazione della SCIA 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 15 Maggio 2019.  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Presentazione SCIA al locale comando dei VV.FF. di Bologna  

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato.  

 
 

OBIETTIVO N. 3 SUPPORTO UFFICIO RAGIONERIA 
 

PESO 
COMPLESSI

VO 
DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTIVO 
Considerata l’attuale  precarietà dell’ufficio, sguarnito di personale, e 

al tempo stesso strategico per l’ente, si tratta di mettere a 
disposizione un’unità di personale per un sostegno temporaneo all’ 

l’attività corrente dell’ufficio ragioneria (in particolare per 
predisposizione mandati, reversali, fatturazioni elettroniche, 

predisposizione determine). 

30 

RISULTATI 
ATTESI 

Assicurare la continuità del servizio ragioneria per attività di 

supporto 

 



5  

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il mese di maggio 2019.  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Assenza di reclami esterni o disguidi con utenti/fornitori 

Rispetto delle tempistiche. 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato.  

 

                                      
AREA 4 –VIGILANZA 

Responsabile: com. Giorgio Bichicchi (pro tempore: Vice 
comandante Denis Bevilacqua) 

OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO ANTICORRUZIONE/TRASPARENZA 
PTPCT 2019-2021 

PESO 
COMPLESSI

VO 
DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTIVO 
Il Responsabile dovrà inoltre assicurare l’aggiornamento della sezione 

Amministrazione trasparente per quanto attiene ai dati di propria 
pertinenza, come da vigente PTPCT 

Assicurare la formazione minima annuale per l’aggiornamento sulle 
tematiche dell’anticorruzione 

20 

RISULTATI 
ATTESI 

Procedere tempestivamente alle pubblicazioni dei dati di area ai sensi 

del d.lgs. n. 33/2013 

Formazione annuale in materia di trasparenza/anticorruzione 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Certificazione annuale positiva dell’OIV circa l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

 

Partecipare o, in ogni caso, assicurare la partecipazione per la propria 

area di almeno un collaboratore a seminari formativi di 

aggiornamento sugli obblighi anti-corruzione 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato  

 

 

OBIETTIVO N. 2 POTENZIAMENTO ATTIVITA’ DI CONTROLLO IN 

PERIODO NOTTURNO NELLE SAGRE E FESTE PAESANE E 
DIURNO SU STRADE 

PESO 
COMPLESSIVO 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Il servizio di vigilanza dovrà essere potenziato con particolare 
riguardo alle sagre e feste paesane in periodo notturne, nonché ai 
controlli sulla velocità durante il giorno nelle strade 
maggiormente trafficate e pericolose che attraversano i centri 
abitati. 
 

80 

RISULTATI 
ATTESI 

Attività di controllo e vigilanza durante gli eventi e/o 
manifestazioni. 
Aumento del livello di sicurezza da parte dei fruitori di strade e 
spazi pubblici, con particolare riguardo alle categorie più delicate. 
 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019.  

INDICATORI DI 
RISULTATO 
 

Elaborazione di una relazione contenente la descrizione delle 
attività svolte, da sottoporre alla Giunta. Nella fattispecie vengono 
elencate le giornate in cui sono stati effettuati i controlli di polizia 
stradale (vigilanza al fine di controllare la sicurezza stradale con 
particolare riguardo alla velocità dei veicoli). Si evidenzia che 
l’attività di controllo è oggettivamente riscontrabile dai fogli di 
servizio dove sono elencati i veicoli controllati e l’attività svolta. 

 



6  

Viene altresì assicurata  l’attività di vigilanza in occasione di feste e 
sagre paesane. Alla fine dell’anno si elencheranno le giornate in cui 
viene svolto il servizio della Polizia Locale con illustrazione  
dell’attività svolta. 
 

RISORSE UMANE 
 

Responsabile dell’Area e personale assegnato.  

 
 

 
AREA 5 –AMBIENTE/TRIBUTI/DIFESA DEL SUOLO 

 Responsabile: Geom. Monica Musolesi 
OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO ANTICORRUZIONE/TRASPARENZA 

PTPCT 2019-2021 
PESO 
COMPLESSIV
O 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Il Responsabile dovrà inoltre assicurare l’aggiornamento della sezione 
Amministrazione trasparente per quanto attiene ai dati di propria 

pertinenza, come da PTPCT  
Assicurare la formazione minima annuale per l’aggiornamento sulle 

tematiche dell’anticorruzione 

20 

RISULTATI 
ATTESI 

Procedere tempestivamente alle pubblicazioni dei dati di area ai sensi 

del d.lgs. n. 33/2013 

Formazione annuale in materia di trasparenza/anticorruzione 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Certificazione annuale positiva dell’OIV circa l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

Partecipare o, in ogni caso, assicurare la partecipazione per la propria 

area di almeno un collaboratore a seminari formativi di 

aggiornamento sugli obblighi anti-corruzione 

 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area  

 
OBIETTIVO N. 2 RIORGANIZZAZIONE UFFICIO NOTIFICHE– SPORTELLO 

RITIRO ATTI – ANAGRAFE CANINA 
PESO 

COMPLESSIV
O 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Predisposizione di un progetto organizzativo per l’istituzione 

dell’Ufficio notifiche– ritiro atti e documenti, inteso come sportello 

per il pubblico in grado di erogare i seguenti servizi:  anagrafe 

canina, notifiche e messo comunale. 

40 

RISULTATI 
ATTESI 

Miglioramento dei servizi comunali a servizio dei cittadini con 

efficientamento delle procedure interne. 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Proposta di progetto da sottoporre alla Giunta Comunale per la sua 

valutazione. 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato  

 

 
OBIETTIVO N. 3 RIORGANIZZAZIONE UFFICIO TRIBUTI  PESO 

COMPLESSIVO 
DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTIVO 
Evasione, in stretta collaborazione con il personale di COSEA 

TRIBUTI,  di tutte le pratiche in giacenza relative alle  denuncie 
tardive TARI presentate negli ultimi 5 anni al fine di evitare la 
prescrizione. Snellimento ed ottimizzazione delle procedure di 

40 



7  

acquisizione delle istanze presentate  dai cittadini, che dovranno 
essere scannerizzate ed allegate nel protocollo ( sia d’ingresso che in 

uscita). 

RISULTATI 
ATTESI 

Innalzamento dell’attendibilità della Banca dati utilizzata per 

l’emissione dei ruoli. 

 

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2019  

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Proposta di progetto da sottoporre alla Giunta Comunale per la sua 

valutazione. 

 

RISORSE UMANE Responsabile di Area e personale assegnato  

 
 

 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%&'())#&!(*+%*,#$-(&&.$$%&/012&3&&.44*%5#6"%$(7

!*%4%89#&'"&'()":(*#6"%$(&;7<7&#'&%==(99%>

!#*(*(&'"&*(=%)#*"9?&9(-$"-#&#99(89#$9(&)#&*(=%)#*"9?&(&)#&-%**(99(66#&'())@#6"%$(&#,,"$"89*#9"5#7

A)& 8%99%8-*"99%B& "$&CD#)"9?&'"&E(=*(9#*"%&<%,D$#)(B&#"& 8($8"&'())F#*97&G2B-%,,#&1B&(&1GH&:"8B& -%,,#1&'()&

I7J7&#44*%5#9%&-%$&K7L=87&1M70M7/000B&$7&/NHB&(84*",(&!.OPOP&Q.RSOPRSLP&"$&%*'"$(&#))#&*(=%)#*"9?&

9(-$"-#&(&#))#&-%**(99(66#&#,,"$"89*#9"5#&'())#&4*%4%89#&'"&4*%55('",($9%&"$'"-#9%&"$&%==(99%7

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

EP;OPI.OAS&<SUJV.LP

U#*-())#&WSV.VVA

LXB&1Y70Z7/012



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(12(345(6789:8196;

<=>?@(3455>(<4AB@AC>?D4(('??@(196;(E(('FFA@G>H=@?40

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

I'+(%"+"!",,.(J'#(!$(I'/%&.

$#(I$+!'-. $#(I")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(I'+,.+$('#"II'+!&. %.+'++$(/'&-"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

K$&/',. K$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


